



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2018 - PMM.**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2017 - PMM**  
**PROCESSO Nº 215/2017- PMM**

Aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de 2018, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2017 – PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Ruy Hauer Reichert, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 795.304-6 PR e CPF sob nº 354.262.099-87, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata, **MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ Nº 11.615.673/0001-72, com sede à Rua Padre Francisco Bonato, nº 1156, Centro, na cidade de Colombo, Estado do Paraná, **Fone: (41) 3311-8500**, neste ato representada pela sua representante legal a Sra. Mariana Silvarosa de Jesus Pavin, portadora do RG nº 6.509.797-4 e inscrita no CPF sob nº 043.916.939-02, mediante condições a seguir estabelecidas:

**1. OBJETO**

1.1 O objeto deste procedimento de licitação é a o registro de preço para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**, com as características e especificações constantes do **Anexo I** deste Edital, pelo prazo de 12 (doze) meses.

COTA EXCLUSIVA						
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
05	51	UND	Adaptador com flange soldável 3/4".	Krona	12,85	655,35
06	105	UND	Adaptador de tomada tipo T 10A - 250v	Fame	6,00	630,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

07	92	UND	Adaptador de tomada tipo T 20A - 250V	Fame	6,00	552,00
09	98	UND	Adaptador soldável 25mm.	Krona	0,80	78,40
10	98	UND	Adaptador soldável 50mm.	Krona	3,40	333,20
12	77	UND	Adesivo plástico com no mínimo 17 gramas.	Krona	2,16	166,32
13	82	UND	Adesivo plástico com no mínimo 175 gramas.	Krona	12,80	1.049,60
15	73	LTA	Aguarrás 900 ml	Rhai	9,90	722,70
16	24	UND	Alicate arrebitador, com no mínimo 04 ponteiros	Benfixa	19,67	472,08
17	20	UND	Alicate de bico reto com no mínimo 06 polegadas	Benfixa	21,00	420,00
18	19	UND	Alicate de corte diagonal 6 polegadas	Benfixa	15,30	290,70
20	21	UND	Alicate profissional 8" com isolador.	Benfixa	20,10	422,10
23	65	UND	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.	Krona	0,81	52,65
24	37	UND	Anel de borracha de vedação para válvula de descarga 38mm	Krona	2,90	107,30
25	42	UND	Anel de borracha de vedação para válvula de descarga 40mm	Krona	0,93	39,06
28	52	UND	Anel de vedação para válvula de descarga 40mm	Krona	0,93	48,36
29	2	UND	Alicate Amperímetro	Forciline	78,40	156,80
30	255	KG	Arame liso nº14 galvanizado	Aramepar	12,40	3.162,00
32	96	KG	Arame recozido nº 18	Aramepar	9,50	912,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

33	23	UND	Arco de serra profissional regulável Nº12	Mister	26,01	598,23
34	2	UND	Alicate Bomba D'água 10"	Mister	27,50	55,00
35	1	UND	Broca de concreto 12mm	Vonder	21,50	21,50
39	21	UND	Armário sobrepor em PVC para banheiro com espelho, medidas mínimas de 30cmx37cmx11cm.	Agne	43,20	907,20
40	370	UND	Arruela Galvanizada 1/4".	Benfixa	0,10	37,00
41	350	UND	Arruela Galvanizada 5/16".	Benfixa	0,12	42,00
44	199	UND	Assento sanitário completo.	Celite	18,00	3.582,00
46	56	UND	Bacia de louça para Lavatório Convencional Branco.	Celite	140,00	7.840,00
47	11	UND	Balcão para pia 1,20m em MDF.	Agne	261,00	2.871,00
49	58	UND	Bandeja de plástico para pintura normal.	Roma	6,00	348,00
51	36	UND	Barra roscada 1/4" galvanizada.	Benfixa	3,04	109,44
52	46	UND	Barra roscada 5/16" galvanizada.	Benfixa	4,81	221,26
54	270	UND	Barra de meia cana em PVC- com 6 metros	Krona	22,80	6.156,00
56	94	UND	Base soquete para lâmpada fluorescente partida rápida.	Forceline	1,76	165,44
61	223	PAR	Botas de borracha cano longo nº 39,40,41,42,43,44	Vonder	30,50	6.801,50
62	139	PAR	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico,	Vonder	29,90	4.156,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço - nº 39, 40, 41, 42, 43, 44			
63	168	UND	Brilha pneu gel frasco 1kg.	3M	14,00	2.352,00
64	175	UND	Broca de aço para concreto 4mm	Vonder	4,40	770,00
65	200	UND	Broca de aço para concreto 5mm	Vonder	6,18	1.236,00
66	200	UND	Broca de aço rápido 4,0mm.	Vonder	5,15	1.030,00
67	205	UND	Broca de aço rápido 6mm	Vonder	6,50	1.332,50
68	220	UND	Broca de aço rápido 8mm	Vonder	8,90	1.958,00
69	204	UND	Broca de aço rápido 10mm com no mínimo 10 cm de comprimento	Vonder	15,70	3.202,80
70	95	UND	Broca de aço rápido 2,5 mm com 10cm de comprimento.	Vonder	2,30	218,50
71	94	UND	Broca de aço rápido 2mm com 10cm de comprimento.	Vonder	2,20	206,80
72	94	UND	Broca de aço rápido 3,5mm com 10cm de comprimento.	Vonder	4,58	430,52
73	44	UND	Broca de aço rápido 3mm com 10cm de comprimento.	Vonder	2,50	110,00
74	44	UND	Broca de aço rápido 5mm com 10cm de comprimento.	Vonder	4,35	191,40
75	47	UND	Broca de aço rápido 6mm com 10cm comprimento.	Vonder	7,60	357,20
77	60	UND	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm	Vonder	5,00	300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			comprimento.			
78	69	UND	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.	Vonder	6,50	448,50
79	165	UND	Broca multiuso 04mm	Vonder	6,90	1.138,50
80	177	UND	Broca multiuso 06mm	Vonder	6,90	1.221,30
81	187	UND	Broca multiuso 08 mm	Vonder	7,90	1.477,30
82	95	UND	Broca multiuso 10mm	Vonder	11,00	1.045,00
83	99	UND	Broxa para pintura tamanho grande cepa e cabo de plástico	Roma	5,80	574,20
85	2.412	UND	Bucha de nylon nº06	Benfix	0,10	241,20
86	3.552	UND	Bucha de nylon nº08	Benfix	0,10	355,20
88	101	UND	Bucha de redução 75mm x 50 mm.	Krona	3,90	393,90
89	66	UND	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.	Krona	2,00	132,00
90	166	UND	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.	Krona	5,50	913,00
92	45	UND	Cabo flexível 12mm - 10mm - RL com 100m	Fame	320,00	14.400,00
94	215	M	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS com 100m	Fame	62,10	13.351,50
95	80	UND	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal	Roma	3,89	311,20
96	253	UND	Cadeado grande - 50mm com chave e haste curta.	Stan	22,80	5.768,40
97	249	UND	Cadeado médio- 35mm com chave e haste curta.	Stan	17,95	4.469,55
98	219	UND	Cadeado pequeno - 25mm com chave e haste curta.	Stan	12,50	2.737,50
99	3.660	M	Caibro 2x2 madeira -	Cambará	4,60	16.836,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			cambará.			
101	2.610	M	Caibro 2x4 madeira - cambará.	Cambará	8,75	22.837,50
102	1.500	M	Caibro 2x4 madeira - pinus	Pinus	2,90	4.350,00
103	31	UND	Caixa de água em PVC com tampa. Capacidade mínima para 310 litros.	Bacof	177,90	5.514,90
104	31	UND	Caixa de água em PVC com tampa. Capacidade para 1000 L	Bacof	336,90	10.443,90
105	30	UND	Caixa de água em PVC com tampa. Capacidade para 500 L	Bacof	227,90	6.837,00
106	85	UND	Caixa de descarga padrão.	Astra	17,90	1.521,50
107	72	UND	Caixa de gordura PVC com medidas mínimas de 300x100x100mm.	Krona	89,90	6.472,80
108	238	UND	Caixa de luz 2x4 plástico	Famastil	2,48	590,24
109	69	UND	Caixa de luz monofásica policarbonato.	Famastil	54,30	3.746,70
110	54	UND	Caixa de luz bifásica policarbonato	Famastil	99,26	5.360,04
111	62	UND	Caixa de luz trifásica policarbonato	Famastil	150,00	9.300,00
113	33	UND	Caixa PVC sifonada de 100mm x redonda com tampa saída de 50mm.	Famastil	9,97	329,01
114	87	UND	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"	Famastil	4,90	426,30
115	88	UND	Caixilho com vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14cm	Cedrinho	77,60	6.828,80
116	2.510	SC	Cal de pintura. Saco com 8 quilos ( no mínimo).	Hita Branco	7,90	19.829,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

117	505	SC	Calfino contendo 20kg.	Pavin	11,57	5.842,85
118	515	SC	Cal hidratado contendo 20kg	Pavin	8,70	4.480,50
119	815	SC	Cal virgem saco de 20kg.	Pavin	7,90	6.438,50
122	86	PÇ	Câmara para pneu de carrinho de mão.	Vonder	16,30	1.401,80
124	29	CX	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - Caixa com 25 unidades.	Alumbra	59,00	1.711,00
125	48	UND	Capacete com jugular ( de segurança)	Vonder	9,40	451,20
127	270	UND	Cap 40mm soldável.	Krona	2,00	540,00
128	418	UND	Cap 50mm.	Krona	2,90	1.212,20
130	290	UND	Cap 100mm soldável	Krona	5,90	1.711,00
131	270	UND	Caps 1/2" soldável	Krona	1,28	345,60
132	290	UND	Cap 3/4" soldável	Krona	1,28	371,20
136	123	UND	Chapa de compensado 2,20x1,60x18mm naval.	Monreale	92,00	11.316,00
138	160	UND	Chapa de Madeirite 10mm x 1,10x2,20.	Monreale	25,92	4.147,20
139	70	UND	Chapa galvanizada 3 mm-10x1.20 m	Monreale	353,12	24.718,40
146	42	UND	Chave combinada 1/2 polegada.	Mister	12,00	504,00
147	40	UND	Chave combinada 9/16 polegada	Mister	8,00	320,00
148	44	UND	Chave combinada 10mm em aço carbono.	Mister	8,52	374,88
149	39	UND	Chave combinada 11mm em aço carbono	Mister	8,90	347,10
150	43	UND	Chave combinada 13mm em aço carbono .	Mister	10,00	430,00
151	42	UND	Chave combinada 14mm	Mister	11,38	477,96



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			em aço carbono.			
152	37	UND	Chave combinada 16mm em aço carbono.	Mister	11,76	435,12
153	37	UND	Chave combinada 22mm em aço carbono.	Mister	16,96	627,52
154	42	UND	Chave de Fenda 1/4x6", em aço carbono.	Mister	5,85	245,70
155	49	UND	Chave de Fenda 1/4x8", em aço carbono.	Mister	6,75	330,75
156	42	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.	Mister	4,50	189,00
157	9	UND	Chave de fenda 3/16" x 6" em aço carbono	Mister	6,87	61,83
158	42	UND	Chave de Fenda 5/16x10", em aço carbono.	Mister	8,90	373,80
159	38	UND	Chave de Teste analógica	Mister	4,35	165,30
163	39	UND	Chave Phillips 1/4x5", em aço carbono.	Mister	7,52	293,28
164	37	UND	Chave Phillips 1/8x3", em aço carbono.(exclusivo para ME e EPP).	Mister	2,70	99,90
165	36	UND	Chave Phillips 3/16x4", em aço carbono	Mister	5,52	198,72
166	44	UND	Chave Phillips 3/16x6", em aço carbono.	Mister	2,60	114,40
167	54	UND	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3 temperaturas.	Lorenzetti	38,30	2.068,20
168	51	UND	Chuveiro 220V - 5400 watts 3 temperaturas	Lorenzetti	38,35	1.955,85
169	2.560	SC	Cimento CP II . Saco de 50 kg.	Caue	23,90	61.184,00
171	170	UND	Cola instantânea. Composição: Ester de cianoacrilato frasco 5	Worker	8,18	1.390,60





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			gramas.			
172	17	UND	Coluna de Louça para lavatório (cor branca).	Celite	59,00	1.003,00
174	33	UND	Conector de metal SB (split bolt) para cabo 25mm <sup>2</sup>	Benfix	6,00	198,00
176	57	UND	Conjunto para engate rápido 1/2"	Krona	5,60	319,20
177	111	TB	Corante líquido 50ml.	Krona	3,50	388,50
178	425	M	Corda de Nylon 04mm trançada.	Tropical	0,98	416,50
179	495	M	Corda de Nylon 06mm trançada.	Tropical	0,96	475,20
180	475	M	Corda de Nylon 10mm trançada.	Tropical	1,48	703,00
182	545	M	Corda polipropileno 10,0mm branca.	Tropical	1,48	806,60
183	300	M	Corrente galvanizada 6,35mm.	Vonder	15,00	4.500,00
185	348	UND	Cotovelo L/R/X 1/2" com rosca metálica.	Krona	6,90	2.401,20
187	205	UND	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°	Krona	1,70	348,50
188	133	UND	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°	Krona	2,50	332,50
189	118	UND	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°	Krona	3,90	460,20
190	140	UND	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°	Krona	4,50	630,00
191	208	UND	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°	Krona	0,90	187,20
192	203	UND	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°	Krona	2,90	588,70
193	182	UND	Cotovelo solda rosca	Krona	2,26	411,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			25x1/2"			
194	382	UND	Cotovelo solda rosca 25 x 3/4"	Krona	2,90	1.107,80
195	400	PAR	Cumeeira (telha goiva), articulada 6mm (par).	Multilit	37,80	15.120,00
196	34	LTA	Cupinicida incolor 5 litros.	Silaqua	85,00	2.890,00
197	42	LTA	Cupinicida Incolor 900ml.	Silaqua	24,85	1.043,70
198	37	TB	Cupinicida Spray 400ML.	Silaqua	23,50	869,50
199	29	UND	Desempenadeira de aço dentada 12x30.	Pandolfo	12,00	348,00
200	38	UND	Desempenadeira de aço lisa 12x30.	Pandolfo	13,55	514,90
201	33	UND	Desempenadeira de madeira - feltro - média	Pandolfo	12,69	418,77
204	124	UND	Disco de Lixa nº 36	Boncorte	4,50	558,00
205	124	UND	Disco de Lixa nº 60	Boncorte	4,50	558,00
206	89	UND	Disco de Lixa nº 80	Boncorte	3,70	329,30
207	89	UND	Disco de Lixa nº 100	Boncorte	3,60	320,40
208	125	UND	Disco de Lixa nº 120	Boncorte	5,00	625,00
210	108	UND	Disco diamantado p/ corte seco - 110 diâmetro x 20mm furo	Boncorte	18,50	1.998,00
212	120	UND	Disjuntor Bifásico 35A din	Fame	30,02	3.602,40
213	123	UND	Disjuntor Bifásico 40A din	Fame	33,90	4.169,70
214	90	UND	Disjuntor bifásico 50A nema	Fame	58,94	5.304,60
215	120	UND	Disjuntor bifásico 50 A din	Fame	34,88	4.185,60
216	1	UND	Chave de Grifo 12"	Fame	32,96	32,96
217	133	UND	Disjuntor Bifásico 70A nema	Fame	66,20	8.804,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

219	110	UND	Disjuntor Monofásico 15 A nema.	Fame	10,66	1.172,60
220	107	UND	Disjuntor Monofásico 15 A din	Fame	8,00	856,00
223	1	UND	Chave inglesa 12"	Mister	61,95	61,95
224	105	UND	Disjuntor Monofásico 40A din	Fame	11,60	1.218,00
225	1	UND	Cavadeira com cabo	Pandolfo	36,87	36,87
227	95	UND	Disjuntor trifásico 150 A din	Soprano	289,90	27.540,50
228	91	UND	Disjuntor trifásico 200 A din	Soprano	309,80	28.191,80
230	7	UND	Chave de fenda 3/16" x 6" em aço carbono	Mister	6,87	48,09
232	302	UND	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" com parafusos.	Rocha	4,80	1.449,60
237	127	UND	Emenda simples para mangueira 1/2"	Fame	1,00	127,00
238	103	UND	Engate Flexível com 40cm.	Krona	5,90	607,70
239	103	UND	Engate rápido para mangueira 1/2"	Viqua	5,40	556,20
240	59	UND	Enxada 12" com 30cm de lâmina com cabo.	Pandolfo	27,33	1.612,47
241	18	UND	Escada de alumínio com no mínimo 3 degraus.	Botafogo	88,00	1.584,00
242	31	UND	Escada de alumínio com no mínimo 5 degraus.	Botafogo	125,00	3.875,00
243	26	UND	Escada de madeira com no mínimo 11 degraus e 5,65m.	Botafogo	295,00	7.670,00
244	26	UND	Escada de madeira 7 degraus, 2.10 x 3,50, extensiva.	Botafogo	195,00	5.070,00
245	53	UND	Escova de Aço com	Roma	4,60	243,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			cabo.			
246	45	UND	Esguicho para mangueira de PVC tipo revólver 1/2"	Roma	7,50	337,50
249	128	TB	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.	Roma	18,72	2.396,16
250	22	UND	Esquadro de PVC c/cabo 12"	Pandolfo	16,90	371,80
256	24	PÇ	Extensor para rolo de pintura.	Worker	29,00	696,00
257	38	UND	Facão em aço 16" cabo PVC.	Pandolfo	21,51	817,38
259	123	UND	Fechadura de banheiro	Stan	21,00	2.583,00
262	120	UND	Fechadura interna cromada.	Stan	31,00	3.720,00
263	84	UND	fechadura externa cromada	Stan	38,00	3.192,00
272	23	UND	Ferro de solda para estanho, 110V. e 60w no mínimo - ponta fina.	Cinobras	32,10	738,30
273	101	UND	Filtro de linha para ADSL . 4 tomadas.	Mister	22,95	2.317,95
274	106	UND	Filtro de linha para 3 tomadas.	Mister	20,80	2.204,80
275	116	UND	Filtro de linha com 5 tomadas	Mister	24,50	2.842,00
276	7	UND	Chave de Fenda 5/16x8	Mister	13,68	95,76
277	7	UND	Chave Phillips 1/4x8	Mister	16,98	118,86
278	7	UND	Chave Phillips 5/16x6	Mister	13,25	92,75
281	2	JG	Jogo de Chaves Allen 22 a 10mm	Mister	11,50	23,00
285	20	PAR	Luva de Vaqueta Petroleira 7cm.	Vonder	32,10	642,00
286	855	M	Fio de nylon para roçadeiras profissional-	Pandolfo	0,97	829,35



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			diâmetro 3.0mm.			
287	1	UND	Serrote Manual 24"	Pandolfo	48,60	48,60
288	85	UND	Fita Adesiva marrom 48mm x 50 metros.	3M	4,02	341,70
289	55	UND	Fita Adesiva transparente 48mm x 50 metros.	3M	4,45	244,75
290	465	ML	Fita anti derrapante pvc - 50mm preta.	3M	6,96	3.236,40
292	120	UND	Fita Crepe 25mmx50m.	3M	4,80	576,00
293	155	UND	Fita Crepe 50mmx50m.	3M	10,10	1.565,50
295	3	UND	Ponteira de Vergalhões 3/4 x 12"	Cinobras	15,00	45,00
296	249	UND	Fita isolante 19mm x 20m.	3M	4,35	1.083,15
298	131	RL	Fita Zebrada 70mm x 200 metros amarela e preta.	3M	13,81	1.809,11
300	47	UND	Formão 1 polegada, com cabo de madeira.	Mister	12,85	603,95
301	47	UND	Formão 1/2 polegada, com cabo de madeira.	Mister	14,00	658,00
303	660	M <sup>2</sup>	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.	Cedrinho	42,90	28.314,00
304	550	M <sup>2</sup>	Forro madeira Pinus 10cm de largura.	Pinus	11,80	6.490,00
305	1.640	M <sup>2</sup>	Forro PVC, no mínimo 10 cm, na cor branca.	Perfimax	12,95	21.238,00
310	82	UND	Haste 5/8 X 240 cobre.	Worker	21,00	1.722,00
311	77	UND	Haste em PVC para chuveiro 30cm.	Krona	4,90	377,30
312	68	UND	Haste para chuveiro em alumínio 40cm.	Krona	8,15	554,20
314	155	UND	Interruptor 2 teclas.	Fame	7,75	1.201,25
315	126	UND	Interruptor 3 teclas.	Fame	11,00	1.386,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

316	175	UND	Interruptor 1 tecla.	Fame	4,20	735,00
326	145	UND	Joelho 45° em PVC 100mm	Krona	3,90	565,50
327	137	UND	Joelho 45° em PVC 40mm para esgoto sanitário	Krona	1,32	180,84
328	137	UND	Joelho 45° em PVC 50mm para esgoto sanitário	Krona	2,54	347,98
329	237	UND	Joelho 45° em PVC soldável.25 MM	Krona	0,80	189,60
330	138	UND	Joelho 90° em PVC 100mm	Krona	3,90	538,20
331	237	UND	Joelho 90° em PVC soldável 25mm	Krona	0,67	158,79
332	187	UND	Joelho 90° em PVC soldável 50mm	Krona	1,54	287,98
333	31	JG	Jogo de bits para parafusadeira ponta fenda - embalagem com 6 unidades.	Mister	33,75	1.046,25
334	31	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta phillips - embalagem com 6 unidades	Mister	36,00	1.116,00
335	55	UND	Kit salva registro.	Mister	46,75	2.571,25
336	130	UND	Lâmpadas alógenas 500 watts x 220 volts.	Kian	3,90	507,00
337	194	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 15W - 127V.	Kian	11,50	2.231,00
338	248	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 30W - 127V	Kian	19,95	4.947,60
339	1.538	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 40W - 127V Branca - alto fator de potência.	Kian	32,20	49.523,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

340	1.148	PÇ	Lâmpadas Eletrônicas compactas, 25W, 127 V.	Kian	12,77	14.659,96
341	268	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 20W - 110 volts - 6400K	Kian	11,70	3.135,60
342	184	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 20W - 220 volts - 6400K	Kian	11,70	2.152,80
343	184	UND	Lâmpadas eletrônicas compactas 25W - 220 volts - 6400K	Kian	12,70	2.336,80
344	1.198	UND	Lâmpadas Eletrônicas 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.	Kian	32,20	38.575,60
345	674	PÇ	Lâmpada Fluorescentes 20W.	Kian	6,20	4.178,80
346	1.910	UND	Lâmpadas fluorescentes 40W	Kian	6,20	11.842,00
347	18	UND	Lavatório de louça branco 560/460	Celite	120,0	2.160,00
348	54	UND	Lima chata de 8" para afiação de ferramentas.	Mister	13,40	723,60
349	35	UND	Lima redonda para moto serra.	Mister	8,80	308,00
351	280	UND	Lixa para alvenaria N° 60	Worker	0,85	238,00
353	390	UND	Lixa para ferro média N° 150	Worker	2,28	889,20
354	390	UND	Lixa para ferro n° 100	Worker	2,30	897,00
355	290	UND	Lixa para madeira fina N° 220	Worker	0,65	188,50
356	260	UND	Lixa para madeira grossa N° 80	Worker	0,85	221,00
357	280	UND	Lixa para madeira média - 150	Worker	0,65	182,00
358	340	UND	Lixa para madeira n° 100	Worker	0,65	221,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

359	370	UND	Lixa para massa nº 100.	Worker	0,70	259,00
363	150	UND	Luminária de emergência mínimo 30 leds.	Segurimax	32,04	4.806,00
364	91	UND	Luminária de Sobrepor com Refletor e Aleta	Blumenau	89,00	8.099,00
367	154	PAR	Luva de couro bruto. (raspa)	Vonder	12,50	1.925,00
370	246	UND	Luva de PVC soldável 25mm.	Krona	0,72	177,12
372	210	UND	Luva solda rosca azul 25mm x1/2"	Krona	3,70	777,00
373	210	UND	Luva de PVC soldável 25mm.	Krona	4,75	997,50
374	195	UND	Luva simples PVC 100mm	Krona	4,02	783,90
375	26	UND	Machadinha encabada.	Pandolfo	21,20	551,20
377	740	M	Mangueira corrugada 1/2"	Krona	0,98	725,20
378	590	M	Mangueira corrugada 3/4"	Krona	0,73	430,70
379	210	M	Mangueira cristal siliconada 5/16"	Worker	0,89	186,90
380	75	M	Mangueira cristal para uso GLP	Worker	9,50	712,50
381	65	M	Mangueira de Ligação para cooktop ou fogão (composição: liga de cobre e borracha nitrílica - Diâmetro 3/8 (9,5cm) rosca 1/2 (IXE)	Amanco	59,90	3.893,50
382	121	UND	Mangueira para gás com 1,50mts.Composta por tubo interno de PVC. Flexível. Reforçada com fios de poliéster. Coberta com PVC flexível.	Amanco	64,93	7.856,53





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

383	452	M	Mangueira para jardim siliconada 1/2"	Viqua	2,80	1.265,60
384	116	UND	Mangueira para jardim 30 metros. 1/2"	Viqua	54,10	6.275,60
385	23	RL	Manta Auto - Adesiva Aluminizada Rolo com 10 metros x 10cm largura	Otto	57,20	1.315,60
386	47	KG	Manta de fibra de vidro com aproximadamente 450g/m <sup>2</sup> .	Worker	11,07	520,29
390	27	UND	Martelo de unha profissional polido em aço com cabo	Pandolfo	24,65	665,55
392	177	SC	Massa Acrílica 15kg.	Alessi	24,00	4.248,00
394	117	SC	Massa corrida PVA 15kg.	Alessi	19,00	2.223,00
396	70	CX	Massa de calafetar - 350gr	Worker	7,65	535,50
397	97	PÇ	Massa Epoxi, 50 gr	Alba	3,80	368,60
398	228	LTA	Massa Plástica 500ml.	Amanco	9,50	2.166,00
399	722	SC	Massa pronta sacos de 20 kg.	Votoran	8,80	6.353,60
402	24	UND	Multímetro - Corrente Continua - 250 MA	Forceline	37,65	903,60
403	110	UND	Nipel PVC 3/4.	Krona	1,00	110,00
404	21	UND	Nível de alumínio 30cm.	Mister	28,90	606,90
405	16	UND	Nível de madeira 30cm de boa qualidade	Mister	16,39	262,24
406	81	UND	Óculos de proteção incolor anti-risco.	Worker	5,90	477,90
408	47	UND	Pá cortadeira bico nº 3	Pandolfo	22,60	1.062,20
409	46	UND	Pá cortadeira quadrada nº 3	Pandolfo	22,60	1.039,60
410	43	UND	Pá de bico nº2	Pandolfo	24,55	1.055,65



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

411	56	UND	Pá quadrada ajuntadeira com cabos	Pandolfo	24,95	1.397,20
412	19	UND	Pá quadrada de uso doméstico com cabo rosqueado	Pandolfo	7,66	145,54
414	13	UND	Parafusadeira/furadeira elétrica 110V - mínimo 400w, deve possuir controle de torque e embreagem de segurança, cabo com no mínimo 3 metros de comprimento, no mínimo duas velocidades com interruptor eletrônico para controle da velocidade nos parafusamentos.	Skil	339,00	4.407,00
415	2.150	UND	Parafuso auto-atarraxante 4,2 x 38mm cabeça de panela	Benfixa	0,18	387,00
416	2.250	UND	Parafuso auto-atarraxante 3,9 x 19 mm cabeça panela.	Benfixa	0,09	202,50
417	2.250	UND	Parafuso auto-atarraxante 4,2x22mm cabeça panela.	Benfixa	0,10	225,00
418	2.250	UND	Parafuso auto-atarraxante 4,2mm x 32mm com cabeça de panela	Benfixa	0,10	225,00
419	2.150	UND	Parafuso cabeça chata 1/4" x 70mm	Benfixa	0,30	645,00
420	2.150	UND	Parafuso cabeça chata 3,5mm x 16 mm	Benfixa	0,20	430,00
421	1.650	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x25mm	Benfixa	0,06	99,00
422	1.450	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x50mm	Benfixa	0,10	145,00
423	1.350	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x70mm	Benfixa	0,15	202,50
424	2.250	UND	Parafuso cabeça chata	Benfixa	0,15	337,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			para madeira 4,5 x 45mm.			
425	1.950	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 4,5x50mm	Benfixa	0,15	292,50
426	2.350	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5 x 75mm.	Benfixa	0,22	517,00
427	2.050	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5x19mm	Benfixa	0,12	246,00
428	2.000	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 6,1x75mm	Benfixa	0,21	420,00
429	1.950	UND	Parafuso maq 1/4 x 1' chata.	Benfixa	0,06	117,00
430	1.950	UND	Parafuso maq 3/16 x 1' . 1/2 chata	Benfixa	0,06	117,00
431	1.850	UND	Parafuso maq 3/16 x 2' redonda.	Benfixa	0,06	111,00
432	1.830	UND	Parafuso para bacia latão 12mm com bucha.	Benfixa	3,60	6.588,00
433	2.050	UND	Parafuso rosca soberba 1/4 x 70.	Benfixa	0,42	861,00
434	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 22mm	Benfixa	0,49	955,50
435	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 32mm	Benfixa	0,49	955,50
436	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 22mm	Benfixa	0,49	955,50
437	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 32mm	Benfixa	0,40	780,00
438	1.750	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 1. 1/2	Benfixa	0,27	472,50
440	1.950	UND	Parafuso sextavado galvanizado 5/16 x 1. 1/2	Benfixa	0,28	546,00
441	2.700	UND	Parafuso telheiro 5/16 x 110mm com borracha e	Benfixa	0,61	1.647,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

			arruela de vedação.			
442	16	UND	Pé de cabra com no mínimo 45cm.	Pandolfo	18,66	298,56
443	1	UND	Rebolo 6"x3/4	Vonder	31,50	31,50
445	16	UND	Pia granitada para balcão com 1,20m.	Agnebaby	138,32	2.213,12
447	121	UND	Pilha grande - embalagem com 2 unidades	Rayovac	7,15	865,15
448	285	PCT	Pilha média embalagem com 2 unidades	Rayovac	6,65	1.895,25
451	90	UND	Pincel uso geral 1"	Roma	3,28	295,20
452	97	UND	Pincel uso geral 2"	Roma	4,50	436,50
453	97	UND	Pincel uso geral 3"	Roma	7,90	766,30
458	1.600	M <sup>2</sup>	Piso - PEI 5 - 40cm x 40cm antiderrapante tipo A.	Rocha Forte	13,87	22.192,00
459	1.200	M <sup>2</sup>	Piso de parede Tipo A, PEI 3 no mínimo.	Rocha Forte	13,90	16.680,00
461	1.095	UND	Plafonier em PVC com bocal de cerâmica e soquete E-27	Ilume	5,50	6.022,50
463	155	UND	Plug fêmea para extensão.	Fame	3,45	534,75
464	210	UND	Plug fêmea 20A	Fame	4,60	966,00
465	220	UND	Plug macho 20A	Fame	4,50	990,00
466	175	UND	Plug macho 2P 10 A	Fame	3,12	546,00
467	210	UND	Plug pino macho 20A	Fame	4,50	945,00
468	247	UND	Pneu para carrinho de mão.	Worker	32,85	8.113,95
472	485	UND	Porca 5/8" Inox.	Benfixa	2,00	970,00
473	1.260	UND	Porca com arruela para	Benfixa	0,18	226,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			barra roscada 1/4"			
474	1.255	UND	Porca com arruela para barra roscada 5/16"	Benfixa	0,23	288,65
475	320	UND	Porca sextavada 1/4" galvanizada.	Benfixa	0,10	32,00
476	335	UND	Porca sextavada 5/16"	Benfixa	0,15	50,25
477	61	UND	Porta lisa cedrinho 0,70 x 2,10	Tauari	144,69	8.826,09
478	74	UND	Porta lisa virola 60x210m	Tauari	72,70	5.379,80
479	89	UND	Porta lisa virola 80x210m	Tauari	72,70	6.470,30
480	38	UND	Porta papel higiênico com parafusos e fixadores	Bono	17,60	668,80
481	22	UND	Porta sanfonada PVC branca 60 cm	Cedrinho	77,43	1.703,46
482	24	UND	Porta sanfonada PVC branca 80cm	Cedrinho	83,00	1.992,00
483	92	UND	Portas almofadadas de imbuia ou cedrinho 0,80x2,10m	Cedrinho	209,99	19.319,08
484	65	UND	Portas almofadadas externa 0,90x2,10m	Cedrinho	390,00	25.350,00
486	60	UND	Portas almofadadas externa 0,70x2,10m	Cedrinho	149,16	8.949,60
487	53	UND	Porta lisa cedrinho 0,80 x 2,10m	Tauri	108,23	5.736,19
488	74	UND	Porta lisa de imbuia ou cedrinho 2,10x1,00m	Tauri	410,00	30.340,00
489	57	UND	Porta lisa virola 0,70 x 2,10m	Tauri	72,70	4.143,90
491	272	KG	Prego aço 10x10 com cabeça	Imprel	12,70	3.454,40
493	272	KG	Prego com cabeça 18x36 comum	Imprel	7,25	1.972,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

495	148	KG	Prego com cabeça 25x60 comum	Imprel	10,86	1.607,28
496	160	KG	Prego com cabeça 23 x 60 comum	Imprel	12,30	1.968,00
498	98	KG	Prego com cabeça 26 x 72 comum	Imprel	12,38	1.213,24
500	73	KG	Prego Galvanizado 15x21 com cabeça.	Imprel	10,88	794,24
502	133	KG	Prego Galvanizado com cabeça 17x27	Imprel	9,48	1.260,84
504	1.450	UND	Prego telheiro galvanizado - arruela de borracha 18x36 (3.1/4x10)	Imprel	8,90	12.905,00
506	14	UND	Prumo de metal maciço Nº3	Mister	17,90	250,60
521	19	UND	Rebolo para esmeril reto uso geral 6"	Vonder	14,00	266,00
522	97	UND	Redução de PVC de 50mm x 40mm.	Krona	1,90	184,30
523	32	UND	Registro de gás residencial (válvula)	Viqua	22,70	726,40
524	37	UND	Registro de gaveta bruto 1 polegada.	Viqua	49,50	1.831,50
525	42	UND	Registro de gaveta bruto 3/4".	Viqua	29,50	1.239,00
526	43	UND	Registro de gaveta com acabamento 3/4".	Viqua	60,80	2.614,40
527	68	UND	Registro de pressão 3/4" com acabamento	Viqua	30,14	2.049,52
528	518	KG	Rejunte. Embalagem com 1 Kg.	Quartzolite	3,00	1.554,00
531	232	UND	Reparo completo para válvula de descarga compatível com a marca Hydra.	Blukti	18,00	4.176,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

532	175	UND	Reparo completo para válvula de descarga compatível com a marca Docol.	Blukti	34,49	6.035,75
533	175	UND	Reparo completo para válvula de descarga compatível com a marca Astra	Blukti	35,00	6.125,00
534	175	UND	Reparo completo para válvula de descarga compatível com a marca Multi reparos.	Blukti	35,00	6.125,00
536	81	UND	Resistência 110V, para ducha Fame.	Lorenzetti	13,60	1.101,60
537	78	UND	Resistência 220V, para ducha Fame.	Lorenzetti	13,60	1.060,80
538	1.865	ML	Ripa 1 x 2" Cambará.	Cambara	2,10	3.916,50
539	1.195	ML	Ripa 1x2" Pinus	Pinus	0,70	836,50
544	186	UND	Roldana plástica 30x30 com prego.	Worker	0,51	94,86
545	110	UND	Rolo de espuma 15cm para textura	Roma	6,90	759,00
547	112	UND	Rolo de lã 9 cm	Roma	4,20	470,40
548	103	UND	Rolo de lã antigotas 23 cm	Roma	10,00	1.030,00
549	58	UND	Rolo para textura fina 23cm	Roma	15,20	881,60
550	55	UND	Rolo p/ textura grossa 23 cm	Roma	18,20	1.001,00
551	57	UND	Sensor de presença bi volt teto/parede	Avanti	50,02	2.851,14
554	8	UND	Serra elétrica circular manual 1200watts 127 volts c/disco 7"	Stil	317,20	2.537,60
555	10	PÇ	Serra mármore 115mm - 1200 watts.	Stil	290,01	2.900,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

556	10	UND	Serra tico tico profissional - Orbital, com no mínimo 500 Watts - Velocidade variável.	Stil	420,00	4.200,00
557	366	UND	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2.	Viqua	7,00	2.562,00
558	240	UND	Silicone branco ou incolor com mínimo 270gr cada.	Selabond	13,95	3.348,00
559	450	ML	Tábua de Beiral em cedrinho com mínimo 19cm.	Cedrinho	14,05	6.322,50
560	39	M3	Tábua de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.	Pinus	1.897,00	73.983,00
561	7	UND	Talhadeira de amortecedor 3/4x1.	Pandolfo	15,00	105,00
562	3	JG	Jogo de Chave Combinada 6 à 32"	Mister	208,50	625,50
563	31	UND	Talhadeira de aço de 10"	Pandolfo	9,50	294,50
564	90	UND	Tampão para cano 100mm	Krona	4,96	446,40
565	110	UND	Tampão de PVC de 1/2 com rosca água.	Krona	1,02	112,20
566	110	UND	Tampão de PVC de 3/4 com rosca água.	Krona	1,41	155,10
567	251	UND	Tampão PVC soldável 3/4"	Krona	1,61	404,11
568	23	UND	Tanque em PVC, com no mínimo 24 Litros, com esfregadeira.	Astra	65,90	1.515,70
569	108	UND	Tê de PVC 100 mm esgoto.	Krona	6,50	702,00
570	86	UND	Tê de PVC 40 mm esgoto.	Krona	3,50	301,00
571	106	UND	Tê de PVC 50mm x 50mm esgoto.	Krona	5,40	572,40
572	91	UND	Tê de PVC esgoto	Krona	11,00	1.001,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			75x75mm.			
573	136	UND	Tê de PVC soldável 50mm.	Krona	5,26	715,36
574	175	UND	Tê Solda Rosca 25mm	Krona	1,80	315,00
575	95	UND	Tê Solda Rosca 25mm (LR 25 x 3/4)	Krona	3,70	351,50
576	95	UND	Tê soldável 25 mm.	Krona	0,96	91,20
577	575	UND	Tê L/R 3/4 P 12	Krona	6,50	3.737,50
578	310	M	Tela mosquiteira em nylon, com largura mínima de 1,20m.	Worker	3,80	1.178,00
579	321	UND	Telha Goiva Cerâmica natural	Goiva	1,50	481,50
580	4	MLR	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.	Celin	1,10	4,40
581	95	UND	Telha transparente 2,44mx1,10m com 6mm	Worker	88,85	8.440,75
582	110	UND	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento	Isdralit	10,98	1.207,80
584	320	UND	Telhas de Fibrocimento 3,05x1,10x 6mm	Isdralit	58,80	18.841,60
585	270	UND	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1,10 x 6mm.	Isdralit	34,75	9.382,50
586	66	LTA	Thiner N.C.especial 900ml	Ray	9,90	653,40
587	58	MLR	Tijolo 6 furos com medidas mínimas de 9cm x 14cm x 19cm.	Baldan	390,00	22.620,00
588	128	UND	Tomada 3 pinos (computador)	Fame	7,96	1.018,88
589	130	UND	Tomada comum com entrada RJ11.	Fame	9,24	1.201,20
596	135	UND	Tomada simples 2P +	Fame	8,00	1.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			terra, 10 amp.			
597	480	UND	Tomada simples 10A para alvenaria	Fame	8,00	3.840,00
598	480	UND	Tomada simples 20A para alvenaria	Fame	8,00	3.840,00
599	500	UND	Tomada dupla 10A para alvenaria	Fame	13,10	6.550,00
600	500	UND	Tomada dupla 20A para alvenaria	Fame	14,48	7.240,00
601	3.275	UND	Tomada sistema X 20A completa	Fame	8,06	26.396,50
605	108	UND	Torneira 3/4" de metal para jardim.	Imperatriz	22,00	2.376,00
606	182	UND	Torneira bica móvel em metal.1/2 com adaptador 3/4(simples)	Imperatriz	57,60	10.483,20
607	143	UND	Torneira bica móvel de bancada	Imperatriz	65,00	9.295,00
608	47	UND	Torneira bóia 3/4" pressão baixa	Imperatriz	19,90	935,30
609	113	UND	Torneira de metal para lavatório 1/2	Imperatriz	35,70	4.034,10
610	114	UND	Torneira de metal simples 3/4" para pia de cozinha.	Imperatriz	38,90	4.434,60
613	48	UND	Trincha 1"	Roma	3,00	144,00
614	48	UND	Trincha 2"	Roma	5,50	264,00
615	61	UND	Tubo de ligação branco ajustável para vaso sanitário, comprimento mínimo de 170mm.	Krona	11,90	725,90
616	146	BR	Tubo de PVC rígido soldável 100mm esgoto em barra 06mts	Krona	42,90	6.263,40
617	85	BR	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto.	Krona	43,77	3.720,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			Barra 06 metros			
618	110	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros	Krona	48,68	5.354,80
621	150	BR	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra com 06 metros	Krona	12,80	1.920,00
622	195	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros	Krona	41,75	8.141,25
623	116	PÇ	Válvula de descarga completa.	Krona	90,00	10.440,00
624	86	UND	Válvula para lavatório 3/4" com unho 7/8"	Krona	2,60	223,60
625	90	UND	Válvula para pia de cozinha 3/4"	Krona	22,01	1.980,90
629	76	UND	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22	Worker	17,79	1.352,04
630	187	UND	Veda rosca 18mm x 10 metros.	Amanco	4,36	815,32
631	170	UND	Veda rosca 18x25	Amanco	3,00	510,00
632	165	UND	Vedante para torneira 1/2".	Worker	0,50	82,50
633	165	UND	Vedante para torneira 3/4".	Worker	0,50	82,50
634	38	LTA	Verniz marítimo 3,6 L	Alessi	94,70	3.598,60
637	40	UND	Vitroux alumínio de correr 1,20mts x 1,20mts.	Lumistrak	372,98	14.919,20
					TOTAL	<b>R\$1.415.250,36</b>

**1.1.1.** A(s) quantidade(s) indicada(s) no **Anexo I** representa estimativa de consumo anual, sem que haja obrigação de contratação total.

**1.2.** Devem estar incluídas no preço todas as despesas com mão de obra, tributos e/ou contribuições e quaisquer outros encargos, peças e insumos, indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta licitação.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

**1.3.** O prazo de entrega será de até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da Nota de Empenho.

**1.4.** Ficam responsáveis pela fiscalização das atas de suas respectivas Secretarias os funcionários: **Secretaria Municipal de Administração:** Márcio Agenor Gasparin  
**Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura:** Joilson Marcos Gonçalves  
**Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano:** Elton Lima/Januário Matias de Paula

## 2. RECURSOS FINANCEIROS

**2.1.** As despesas com a presente contratação correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária:

<b>Secretaria:</b>	<b>04 Secretaria Municipal de Administração</b>		
<b>Unidade:</b>	04.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional</b>	04.122.0102.2010		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
<b>Reduzido: 298</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	309	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	319	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 371</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4585	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>07 Secretaria Municipal de Assistência Social</b>		
<b>Unidade:</b>	07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
<b>Funcional</b>	08.244.0105.2013		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
<b>Reduzido: 563</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	576	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	588	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 633</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	636	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional</b>	08.244.0105.2014		
<b>Programática:</b>			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar		
<b>Reduzido:</b> 661	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	667	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	673	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido:</b> 691	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	693	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Unidade:</b>	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social		
<b>Funcional Programática:</b>	08.241.0105.2022		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção dos Centros de Convivência dos Idosos		
<b>Reduzido:</b> 1340	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4988	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	5126	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido:</b> 1360	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1362	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	08.243.0105.2016		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI		
<b>Reduzido:</b> 721	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	728	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	731	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido:</b> 769	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	777	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	781	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	934		
<b>Reduzido:</b> 834	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	837	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	08.243.0105.6004		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Casa Lar		
<b>Reduzido:</b> 1296	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Desdobramento Reduzido</b>	1304	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1308	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 1330</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1333	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	08.244.0105.2019		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção do Centro Profissionalizante CCP		
<b>Reduzido: 951</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4074	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	955	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 1003</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1006	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	08.244.0105.2020		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção de CRAS		
<b>Reduzido: 1023</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1027	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	5127	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 1040</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1049	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1057	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	934		
<b>Reduzido: 1106</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1109	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção de CREAS		
<b>Reduzido: 1130</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4075	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	4714	3.3.90.30.24.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 1139</b>	<b>Categoria</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	<b>Econômica:</b>		
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1148	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1152	3.3.90.30.24.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	935		
<b>Reduzido: 1201</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1204	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte</b>		
<b>Unidade:</b>	08.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	12.361.0108.2024		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria da Educação		
<b>Reduzido: 1409</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1438	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 1446</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1459	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1467	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Reduzido: 1541</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1549	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 1555</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1558	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Unidade:</b>	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
<b>Funcional Programática:</b>	12.361.0108.2029		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
<b>Reduzido: 1669</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1684	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1693	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	103		
<b>Reduzido: 1698</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1713	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	1721	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 1728	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1738	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	1747	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Reduzido:</b> 1867	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1875	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 1882	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	1890	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Unidade:</b>	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil		
<b>Funcional Programática:</b>	12.365.0108.2034		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches		
<b>Reduzido:</b> 2031	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2043	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2047	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	103		
<b>Reduzido:</b> 2050	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2060	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2065	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 2069	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2080	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2083	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Reduzido:</b> 2191	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2196	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	103		
<b>Reduzido:</b> 2201	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2207	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido:</b> 2212	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Desdobramento Reduzido</b>	2218	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Funcional Programática:</b>	12.365.0108.2066		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré-Escola		
<b>Reduzido: 2296</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	5128	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	103		
<b>Reduzido: 2297</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4076	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	4715	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 2298</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4077	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	4716	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Reduzido: 2308</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4078	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	103		
<b>Reduzido: 2309</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4079	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	104		
<b>Reduzido: 2310</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	4080	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	107		
<b>Secretaria:</b>	<b>09 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico</b>		
<b>Unidade:</b>	09.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	23.122.0109.2039		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção e Apoio ao Turismo		
<b>Reduzido: 2471</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2484	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2494	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2561</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

<b>Desdobramento Reduzido</b>	2564	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>10 Meio Amb. Habit. As. Fundi. Agric. E Pesca</b>		
<b>Unidade:</b>	10.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	18.122.0111.2042		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente		
<b>Reduzido: 2653</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2668	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2680	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Reduzido: 2729</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2732	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Secretaria:</b>	<b>11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano</b>		
<b>Unidade:</b>	11.01 Gabinete do Secretário		
<b>Funcional Programática:</b>	15.451.0115.2047		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras		
<b>Reduzido: 2953</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2965	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2976	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	15.451.0115.1010		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Aquisição de Equipamentos e Material Permanente		
<b>Reduzido: 2847</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2853	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	000		
<b>Funcional Programática:</b>	15.451.0115.2046		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		
<b>Reduzido: 2891</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2894	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	2901	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	507		
<b>Reduzido: 2924</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	2925	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	507		
<b>Secretaria:</b>	<b>12 Secretaria Municipal de Saúde</b>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

<b>Unidade:</b>	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
<b>Funcional</b>	10.301.0113.2049		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde		
<b>Reduzido: 3167</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3185	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	3199	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Reduzido: 3262</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3265	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Funcional</b>	10.301.0113.2050		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde		
<b>Reduzido: 3314</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3329	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	3334	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Reduzido: 3430</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3435	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Funcional</b>	10.302.0113.2055		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade		
<b>Reduzido: 3530</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3541	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	3553	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Reduzido: 3644</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3649	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
<b>Fonte de Recurso:</b>	303		
<b>Funcional</b>	10.304.0114.2056		
<b>Programática:</b>			
<b>Projeto/Atividade:</b>	Ações do Eixo de Vigilância em Saúde		
<b>Reduzido: 3697</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
<b>Desdobramento Reduzido</b>	3701	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	4717	3.3.90.30.42.00	Ferramentas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3708	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3711	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	4718	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	497		
Reduzido: 3754	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3757	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 4589	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	4900	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	497		
Secretaria:	<b>13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas</b>		
Unidade:	13.01 Defesa Social e Antidrogas		
Funcional Programática:	06.182.0115.2062		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social		
Reduzido: 3794	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3808	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	3820	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3864	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3870	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	<b>13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros – Matinhos</b>		
Funcional Programática:	06.182.0115.2064		
Projeto/Atividade:	Administração dos Recursos do FUNREBOM		
Reduzido: 3891	<b>Categoria Econômica:</b>	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3905	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
	3915	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3944	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3952	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	515		

### 3. VALOR MÁXIMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.1. Fixado o valor máximo global de **R\$1.415.250,36 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, duzentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos)**, bem como o valor por item, descrito no **ANEXO I** do presente Edital, é o valor máximo em que o Município se limita a pagar por cada item.

#### 4. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o número desta conjuntamente com o documento fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (FEDERAL/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável. As notas fiscais deverão ser encaminhadas às Secretarias solicitantes, conforme constante na Nota de Empenho.

4.2. A licitante vencedora do presente certame ficará obrigada a emitir Nota Fiscal, constando obrigatoriamente número da respectiva Nota de Empenho, para pagamento do objeto desta licitação.

4.3. Os pagamentos serão efetuados **através depósito em conta corrente vinculado ao CNPJ da Contratada**, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada por servidor encarregado do recebimento, e observado o cumprimento integral das disposições contidas neste edital.

4.4. Havendo erro na Nota Fiscal Eletrônica - NFE ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a empresa vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer tipo de ônus para a Prefeitura de Matinhos.

4.3. Caso haja documentos faltantes ou incorretos não será iniciado a contagem do prazo para pagamento.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

**4.5.** Quando constatado qualquer irregularidade na Nota Fiscal ou equivalente, será solicitada a empresa contratada carta de correção, caso não caiba, a nota fiscal será devolvida a Contratada para substituição, sendo o prazo de pagamento reiniciado após a entrega da Nota Fiscal substituta.

## **5. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**5.1** Assegurados o contraditório e a ampla defesa, a fornecedora terá seu Registro de Preços cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido por esta Prefeitura, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àquele praticados no mercado;
- d) Que estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária para licitar e impedimento de contratar com Administração (Federal, Estadual ou Municipal), nos termos do inciso III do artigo 87 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores; e
- e) Impedidas de licitar e contratar com a Administração (Federal, Estadual ou Municipal), nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02.

**5.2** Independentemente das previsões retro indicadas, a fornecedora poderá solicitar o cancelamento de seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

**5.3** A Prefeitura de Matinhos efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

## **6. OBRIGAÇÕES DA DETENTORA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

**6.1.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2017 - PMM.

**6.2.** As irregularidades deverão ser sanadas de imediato para que não haja prejuízos a realização do evento, sob pena de aplicação das penalidades legais.

**6.3.** A empresa vencedora do certame licitatório fica obrigada a agendar com a Secretaria solicitante a entrega dos objetos com no mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.

**6.3.1.** Não cumprido o prazo acima, poderá o Município de Matinhos recusar o recebimento dos bens até que seja procedido o agendamento obrigatório constante na presente cláusula.

## **7. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**7.1.** No caso de não cumprimento do prazo de entrega/execução do objeto fixado no item 1 deste Edital, será aplicável à Contratada multa moratória de valor equivalente a 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.

**7.2.** Pela inexecução total ou parcial, a Administração, garantida a defesa prévia, poderá aplicar à Contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei nº 8.666/93 e multa correspondente a 10% (dez por cento), sobre o valor total do objeto adjudicado.

**7.3** Pela inexecução total ou parcial do contrato, garantida a prévia defesa, aplicar-se-á ao contratado as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa, na forma prevista nos itens 7.1 e 7.2;

III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;





PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**7.4** As sanções previstas nos incisos I, III e IV deste item poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado.

**7.5.** As sanções previstas nos incisos III e IV do item anterior poderão também ser aplicadas à(s) empresa(s) ou aos profissionais que, em razão dos contratos regidos por esta Lei:

I - tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

II - tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

III - demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados

**7.6.** As sanções administrativas devem ser aplicadas em procedimento administrativo **autônomo** em que se assegure ampla defesa.

**7.7.** O procedimento deverá seguir as seguintes regras:

I – o responsável pela aplicação da sanção deve autorizar a instauração do procedimento;

II – o ato de instauração deve indicar os fatos em que se baseia as normas pertinentes a infração e a sanção aplicável;

III – o acusado dispõe de 05 (cinco) dias **úteis** para oferecer defesa e apresentar as provas conforme o caso;

IV – caso haja requerimento para produção de provas, o agente deve apreciar sua pertinência em despacho motivado;

V – quando se fizer necessário, as provas serão produzidas em audiência, previamente designada para este fim;





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

VI – concluída a instrução processual a parte será intimada para apresentar razões finais, no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

VII – transcorrido o prazo previsto no inciso anterior, a comissão, dentro de 15 (quinze) dias, elaborará o relatório final e remeterá os autos para deliberação da autoridade competente, após o pronunciamento da assessoria jurídica desta Prefeitura;

VIII – todas as decisões do procedimento devem ser motivadas;

IX – da decisão cabe recurso a autoridade superior, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

## **8. RESCISAO CONTRATUAL**

**8.1** O instrumento contratual firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80, da Lei nº 8.666/93.

**8.2** Na hipótese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei n. 8.666/93, à Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, parágrafos 1º a 4º, da Lei citada.

## **9. VALIDADE**

**9.1.** A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de **12 (doze) meses, contados da data de assinatura.**

## **10. DAS ALTERAÇÕES**

**10.1.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em **até 25%** (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.

**10.2.** O reequilíbrio financeiro será negociado e realizado entre o contratante o representante da Secretaria solicitante.

**10.3.** O reequilíbrio financeiro embasado no aumento inflacionário não será aceito durante a vigência da Ata de Registro de Preço.

## **11. DISPOSIÇÕES GERAIS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS  
ESTADO DO PARANÁ  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

**11.1.** Os casos omissos a esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS serão regidos pela lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações em vigor, assim como o Código do Consumidor.

**11.2.** Não será permitida a subcontratação do objeto deste contrato.

**11.3** Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

**11.4.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2017 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

**11.5.** Para dirimir questões decorrentes deste Edital fica eleito o Foro da Comarca de Matinhos - PR, com renúncia expressa a qualquer outro.

Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Ruy Hauer Reichert, Prefeito do Município de Matinhos, e pela Sra. Mariana Silvarosa de Jesus Pavin, qualificada preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Ruy Hauer Reichert  
CPF nº 354.262.099-87  
Prefeito Municipal  
**Gestor da Ata**

**MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**

Mariana Silvarosa de Jesus Pavin  
CPF nº 043.916.939-02  
Representante Legal  
**Detentora da Ata**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF

\_\_\_\_\_  
CPF